



Estado de Santa Catarina  
Prefeitura Municipal de **PALMEIRA**

**Prefeita: Fernanda de Souza Cordova**

Empreendimento: Reforma Antigo CRAS

Localização: Rua Ricardo Belfart - Centro Palmeira/SC

Extensão: 183,61 m<sup>2</sup>

Secretaria: Administração

Contrato:

Empresa Executora:

Valor BDI

**27,01%**

Item	Referência SINAPI 05/2023	Descrição das Atividades	Unid	Quantidade	Preço Total	Preço Unitário	Valor Total	
1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	97.637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m <sup>2</sup>	24,92	219,75	279,11	6.955,31	
1.2	97.644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m <sup>2</sup>	8,40	8,51	10,81	90,79	
1.3	98.448	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M <sup>2</sup> , COM VÃO. AF_05/2018	m <sup>2</sup>	44,00	291,69	370,48	16.300,92	
1.4	100.686	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unid	4,00	978,60	1.242,92	4.971,68	
1.5	97.645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m <sup>2</sup>	14,40	32,92	41,81	602,09	
1.6	94.570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m <sup>2</sup>	14,40	521,47	662,32	9.537,39	
1.7	94.195	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	20,00	36,53	46,40	927,94	
1.8	92.539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	20,00	120,55	153,11	3.062,21	
		<b>Total do Item</b>					<b>42.448,34</b>	
2		<b>PAREDES</b>						
2.1		<b>PAREDES INTERNAS</b>						
2.1.1	102.193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m <sup>2</sup>	422,66	2,11	2,68	1.132,69	
2.1.2	102.197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m <sup>2</sup>	32,50	31,69	40,25	1.308,11	
2.1.3	102.217	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m <sup>2</sup>	422,66	16,30	20,70	8.750,17	
2.2		<b>PAREDES EXTERNAS</b>						
2.2.1	102.193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m <sup>2</sup>	154,00	2,11	2,68	412,71	

Fone/Fax: (49) 3238-0040 ou 3238-0050 e-mail: engenharia@palmeira.sc.gov.br

Av. Roberto Hemkemaier, 200 - Centro - CNPJ 01.610.566/0001-06 - CEP: 88545-000-Palmeira



Estado de Santa Catarina  
Prefeitura Municipal de **PALMEIRA**

**Prefeita: Fernanda de Souza Cordova**

Empreendimento: Reforma Antigo CRAS

Localização: Rua Ricardo Belfart - Centro Palmeira/SC

Extensão: 183,61 m<sup>2</sup>

Secretaria: Administração

Contrato:

Empresa Executora:

Valor BDI

**27,01%**

Item	Referência SINAPI 05/2023	Descrição das Atividades	Unid	Quantidade	Preço Total	Preço Unitário	Valor BDI	
							Valor Total	
2.1.2	102.217	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.AF_01/2021	m <sup>2</sup>	154,00	16,30	20,70	3.188,21	
<b>Total do Item</b>							<b>14.791,87</b>	
3		<b>CHÃO</b>						
3.1	94.319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m3	5,00	75,34	95,69	478,45	
3.2	96.622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m3	10,00	157,02	199,43	1.994,31	
3.3	87.248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023	m <sup>2</sup>	104,88	42,76	54,31	5.695,98	
<b>Total do Item</b>							<b>8.168,74</b>	
4		<b>MURO CONTENÇÃO</b>						
4.1	96.526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m3	3,45	291,14	369,78	1.275,73	
4.2	94.963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIAMÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m3	3,50	452,22	574,36	2.010,28	
4.3	103.327	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m <sup>2</sup>	21,16	109,61	139,22	2.945,80	
<b>Total do Item</b>							<b>6.231,81</b>	
<b>Total Geral</b>							<b>71.640,75</b>	

Fernanda de Souza Cordova  
Prefeita Municipal

Heitor Bosso  
Engº Civil - Crea 0001036228